
1 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
36 del 01-04-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 36 del Reg. Delibere del 01-04-2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE 
STRAORDINARIA NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi dell'art. 166, comma 1- 2 quater del D.Lgs. n° 
267/2000, art. 15 del Regolamento di contabilità e del paragrafo 2.8.12 del PCA. Gestione provvisoria 
2025. 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  uno del mese di aprile alle ore 17:30 presso Sede Comunale, 
appositamente convocata la Commissione straordinaria indice la seduta: 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 
 

Calio Alfonsa Commissario Presente 

Gambadauro Cosimo Commissario Presente 

Giusto Isabella Commissario Presente 
 

Partecipa il Segretario  Comunale, Dott. Marcello Iacopino. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

04
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 02

-0
4-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



2 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
36 del 01-04-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del 
D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
 
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, a voti unanimi favorevoli, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si 
intende integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

04
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 02

-0
4-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



3 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
36 del 01-04-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

ALLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

AREA IV -TRIBUTI RAGIONERIA 

 

Oggetto: 
Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi dell'art. 166, comma 1- 2 quater del 
D.Lgs. n° 267/2000, art. 15 del Regolamento di contabilità e del paragrafo 
2.8.12 del PCA. Gestione provvisoria 2025. 

 

Premesso: 
▪ con DPR del 26 gennaio 2024, pubblicato in G.U. Serie Generale n.43 del 

21-02-2024, è stato disposto lo scioglimento del consiglio comunale del Comune di 

Randazzo; 

▪ l’art. 3 del citato DPR 26 gennaio 2024 è stata nominata la Commissione 

Straordinaria alla quale sono attribuite, fino all'insediamento degli organi ordinari a 

norma di legge, le competenze spettanti al consiglio comunale, alla giunta ed al 

sindaco nonché ogni altro potere ed incarico connesso alle medesime cariche; 

Accertato che: 
▪ su segnalazione del Responsabile di Elevata Qualificazione, prot. n° 5523 del 

01/04/2025 la dotazione finanziaria di alcuni capitoli presentano valori insufficienti; 

▪ risulta necessario garantire continuità all’azione amministrativa, per evitare di 

arrecare pregiudizi e/o danni all’ente; 

Considerato che per sopperire alla insufficiente disponibilità della dotazione di cui sopra, è 

possibile far ricorso al prelevamento dal fondo di riserva ai sensi dell’art. 166 del T.u.o.e.l. 

approvato con D.Lgs. n° 267/2000, dell’art. 15 del regolamento di contabilità e del paragrafo 

2.8.12 PCA;  

Richiamata la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del CC n° 16 del 

09/08/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026; 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

04
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 02

-0
4-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



4 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
36 del 01-04-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Accertato che la disponibilità del Fondo di riserva di competenza, capitolo 8850, 

macroaggregato 20.01.1.10, consente tale prelevamento; 

Che i prelevamenti dal fondo di riserva non hanno carattere di variazioni di bilancio, ma di 

mere imputazioni, già previste nel bilancio nella sua complessità, e che l’operazione è priva 

del carattere autorizzatorio che è proprio del bilancio di previsione finanziario; 

Che il prelevamento dal fondo di riserva per sua natura va ad integrare interventi insufficienti 

senza alterare la programmazione; 

Visto l’art. 166 del D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che 

attribuiscono la competenza, in materia di prelevamenti dal fondo di riserva, all’organo 

esecutivo;  

Visto il D. Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’art. 15 del vigente regolamento di contabilità e il paragrafo 02.8.12 PCA; 

 

propone di deliberare 
di: 

1. prelevare la complessiva somma di € 9.000,00 di competenza, rispettivamente dal 

Capitolo 8850 Fondo di riserva - macroaggregato 20.01.1.10, esercizio finanziario 

2025, da portare in aumento ai macroaggregati di spesa riportati nell’allegato 

prospetto "A", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Infine, la Commissione Straordinaria con i poteri de Consiglio Comunale, stante l’urgenza di 

provvedere, con separata e unanime votazione 

delibera 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

   
 

  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

04
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 02

-0
4-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



5 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
36 del 01-04-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: 
Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi dell'art. 166, comma 1- 2 quater del 
D.Lgs. n° 267/2000, art. 15 del Regolamento di contabilità e del paragrafo 
2.8.12 del PCA. Gestione provvisoria 2025. 

 

 

  

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

04
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 02

-0
4-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



6 
Comune di Randazzo – DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE n. 
36 del 01-04-2025 - Originale del documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Delibera della Commissione Straordinaria con la funzione di Giunta Comunale 
 

 

N. 36/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA IL SEGRETARIO  COMUNALE 
 Alfonsa Calio Dott. Marcello Iacopino 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 A

tto
 or

igi
na

le 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

04
-2

02
5 A

LF
ON

SA
 C

AL
IÃ

’ il
 02

-0
4-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



PARERE:  Favorevole in ordine alla PARERE TECNICO 

Data: 01-04-2025 Il Responsabile del servizio 

  Piemonte Stefania Agata 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

AR
ER

E 
TE

CN
IC

O 
CO

MM
IS

SA
RI

O 
GI

UN
TA

 nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
TE

FA
NI

A 
AG

AT
A 

PI
EM

ON
TE

 il 
01

-0
4-

20
25

 - 
E'

 co
pia

 ai
 se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



PARERE:  Favorevole in ordine alla PARERE CONTABILE 

Data: 01-04-2025 Il Responsabile del servizio 

  Piemonte Stefania Agata 

 

Co
mu

ne
 di

 D
em

o -
 P

AR
ER

E 
CO

NT
AB

ILE
 C

OM
MI

SS
AR

IO
 G

IU
NT

A 
nu

me
ro

  d
el 

 - 
firm

ato
 di

git
alm

en
te 

da
  S

TE
FA

NI
A 

AG
AT

A 
PI

EM
ON

TE
 il 

01
-0

4-
20

25
 - 

E'
 co

pia
 ai

 se
ns

i d
ell

'ar
t. 2

3 B
is 

co
mm

a 2
 de

l D
.lg

s. 
82

/20
05

 e 
s.m

.i. 
(C

AD
)



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa. 
  

Comune di Randazzo Pag. 1 
  

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
ORIGINALE 
 

N. 36 del Reg. Delibere del 01-04-2025 

 
DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

NELLA FUNZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: 
Prelevamento dal fondo di riserva ai sensi dell'art. 166, comma 1- 2 quater del 
D.Lgs. n° 267/2000, art. 15 del Regolamento di contabilità e del paragrafo 
2.8.12 del PCA. Gestione provvisoria 2025. 

  

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    17-04-2025   . 
 
 

Li,      18-04-2025     . L’SEGRETARIO  COMUNALE 
 Dott. Marcello Iacopino 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
Co

mu
ne

 di
 D

em
o -

 C
er

tifi
ca

to 
pu

bb
lic

az
ion

e C
OM

MI
SS

AR
IO

 G
IU

NT
A 

nu
me

ro
  d

el 
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  M
ar

ce
llo

 Ia
co

pin
o i

l 0
2-

04
-2

02
5 -

 E
' c

op
ia 

ai 
se

ns
i d

ell
'ar

t. 2
3 B

is 
co

mm
a 2

 de
l D

.lg
s. 

82
/20

05
 e 

s.m
.i. 

(C
AD

)



COMUNE DI RANDAZZO
(Città Metropolitana di Catania)

N.O. COMPETENZA  

MIS. PRG. TIT. MAC. CAP. CASSA IN DIMINUZIONE IN AUMENTO DEFINITIVO

1 20 1 1 10 ALTRE SPESE CORRENTI

8850 Fondo di riserva 18.500,00 9.000,00 0,00 9.500,00

870 Fondo di riserva cassa

0,00 0,00 0,00 0,00

2 1 11 1 3 ACQUISTO BENI E SERVIZI

440 Spese per liti ed arbitraggi 81.500,00 0,00 9.000,00 90.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

9.000,00 9.000,00

0,00 0,00

(art. 15 del Regolamento di Contabilità - DCC n° 52 del 27/06/1996)

ALLEGATO "A" AL ________

N°___DEL _____

Il Responsabile del Servizio Finanziario

__________

PROSPETTO PER PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA DI COMPETENZA E CASSA

TOTALE

DESCRIZIONE

              STANZIAMENTO DEL CAPITOLO

MACROAGGREGATO VARIAZIONE


